
 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

1 
 
 

 

 

Prot.n.240 Del, 16.01.2025 

Al DSGA 
All’Albo on Line – sez. A.T. - PNRR 

 

Oggetto: Decreto di avvio della procedura di selezione del personale ATA a supporto dei laboratori previsti 
per lo svolgimento dei percorsi per la Transizione Digitale o di Formazione sul Campo a valere sul 
PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 
- Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33030 - Titolo del Progetto: “IcValnure4.0” 
 CUP: F64D23004170006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n.241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.59 del 15/03/1997 «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. n.275 del 08/03/1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e s.m.i. in particolare l’art.7 comma 6 come integrato e modificato 
dall’art.32 del D.L. n°223 del 04/07/2006 e l’art.53; 

VISTO il D.Lgs. n.39 del 08/04/2013 «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privai in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n.190»; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 14/04/2016 GDPR (General Data Protection Regulation) 
«Regolamento generale sulla protezione dei dati»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche’’; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali comparto scuola sottoscritti il 29.11.2007, il 19.04.2018, il 
06.12.2022 e il 18.01.2024; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
40

 -
 1

6/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U



 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

2 
 
 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n.3201 del 10.02.2021 «Istruzioni per l’affidamento di 
incarichi individuali – Quaderno n.3»; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO la circolare prot. n. 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi 

per i docenti (snodi formativi); 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
40

 -
 1

6/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U



 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

3 
 
 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

 
VISTO l’atto di concessione prot. n.40705 del 03.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 13.01.2023 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.14 del 01.02.2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1414 del 05.03.2024;   
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 
RITENUTO di dover procedere alla selezione interna del personale ATA a supporto dei percorsi previsti nel 

PNRR in oggetto; 
 
VISTO il carattere di urgenza e necessità che la prosecuzione del progetto richiede. 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 -  di avviare una procedura selettiva rivolta alla ricerca del personale ATA a supporto del DS, DSGA 
nonché degli esperti e tutor, nell’ambito dei percorsi per la Transizione Digitale o di Formazione sul 
Campo a valere sul PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33030 - Titolo del Progetto: “IcValnure4.0” 
 CUP: F64D23004170006; 
- in particolare che la selezione riguarderà n. 3 Assistenti Amministrativi e n. 4 Collaboratori Scolastici 

cui affidare il compito si supporto alla realizzazione dei laboratori previsti nel progetto in oggetto;  
- di pubblicare, per le motivazioni espresse in premessa, apposito avviso di selezione; 
- che il principio di selezione per il conferimento degli incarichi è quello della professionalità valutata 

sulla base del curriculum vitae presentato dal candidato e dei criteri di selezione specifici deliberati dal 
Consiglio di Istituto e indicati nell’avviso di selezione; 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
40

 -
 1

6/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U



 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

4 
 
 

 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990. 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 
allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili all’albo sul sito di questa Istituzione Scolastica.  
 
 
Ponte dell’Olio lì, 16.01.2025 Il RUP Dirigente Scolastico 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 85/2005 e ss. mm. e ii. 
 
 
 
 
 
 
 
Si allega al presente Decreto lo schema dell’Avviso 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
40

 -
 1

6/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U


